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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 2010

Danışman: Doç. Dr. Mehmet ÇAGLAR

Bu araştırma; KKTC Ortaokulları Yönetici ve Öğretmenlerinin Okula Dayalı

Yönetim Yaklaşımına İlişkin Görüşlerinin Karar verme Sürecine Etkilerinin KKTC

de mevcut olan okul yönetimi ile ilgisini saptamak amacı ile yapılmıştır.

Araştırmada okul survey (tarama) yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın tarama

boyutu için hazırlanan veri toplama araçları (Kişisel Bilgi, Yönetim Yönelimi Ölçeği

ve Karara Katılma Ölçeği), K.K.T.C sınırları içindeki 14 resmi bağımsız ortaokulun,

8 tanesinde bulunan ve ömeklem olarak seçilen 24 yönetici ve 142 öğretmen

üzerinde uygulanmıştır.

Veri analizleri sonucunda elde edilen bulgulardan, ortaokul yönetici ve

öğretmenlerinin mevcut olan merkezi yönetim yaklaşımı ile Okula Dayalı Yönetim

yaklaşımı arasında, Okula Dayalı Yönetim yaklaşımına yöneldikleri görülmüştür.

Aynca ortaokul yöneticilerinin öğretmenleri okulda karara katma konusunda mevcut

durumdan daha istekli oldukları, öğretmenlerin de okulda karara katılma konusunda

mevcut durumdan daha fazla katılmak istedikleri sonucuna ulaşılmıştır.

Anahtar sözcükler: Okula Dayalı Yönetim, Merkezi Yönetim, Ortaokul

Yönetici ve Öğretmenleri.
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ABSTRACT

Master Thesis 2010

Supervisor: Asst. Prof. Mehmet ÇAGLAR

This research was done to determine the relations between 1NRC Secondary

School Managers and Teachers' School-Based Management Approach in Decision

Making Process and the school managements present in TRNC.

School "Survey Methods" were used in the study.In scarringprocess were some

types of data collection tools used such as; (Personal Information, Management

Orientation Scale and Decision Joining Scale). The research was implemented in the

8 school out of 14 which is the total number within the border of TRNC. The

samples were 24 administrators and 142 teachers.

Regarding the findings from data analysis, school administrators and teachers

were inclined to prefer School-Based Management approach rather than the existing

centralized management approach. In addition, teachers of secondary school

administrators were more willing to participate in school decision making process

than they were before. Besides administrators, the teachers at the schools

participated to the process more than they wanted.

Key Words: School-Based Management, Central Administration, School

Administrators And Teachers.
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Vİ

ÖN SÖZ

Dünyada her şey değiştiği gibi yönetim anlayışı da zaman içerisinde

değişmiştir. 1800 lü yılların öncesini bilimsel yönetim öncesi dönem olarak kabul

ediliyor. Bundan sonra yönetimin; klasik örgüt kuramı, neo-klasik örgüt kuramı ve

1950 Ierden sonrada modem yönetim anlayışı olarak geliştiğini görüyoruz. Bu

değişim ve gelişimi bir hisse olarak görürsek eğitim sistemi de bundan nasibini

almıştır diyebiliriz.

Özellikle son yüzyılda eğitim yönetimindeki değişim ve gelişim inanılmaz

ölçülerde gerçekleşmiştir. Son asnn son çeyreğine adını yazdıran Okula Dayalı

Yönetim Sistemi gelişmiş ülkelerin bazılarında hayata geçmiştir.

Mevcut sistemden farklı bir sisteme geçmek kolay değildir, hatta yerine göre

çok sıkıntılıdır. Evliliğin meyvesi olan bir bebeğin dahi dünyaya gelmesi için anne

dokuz aylık bir sıkıntıya giriyor. Ama neticesinde nur topu gibi bir çocuk dünyaya

geliyor. işte öyle de daha iyi bir okul yönetimine sahip olmak istiyorsak sıkıntıyı

göze almamız gerekiyor.

Bu tez, bu konuda yapılacak diğer tezler ve araştırmalarla beraber ilgili

kişilerin yaşayacakları sıkıntıların ez aza indirilmesi ve rehber olması amacı ile

hazırlanmıştır. #

Tez konumun belirlenmesinde, araştırmamım her aşamasında bana destek ve

emek veren, yardımını esirgemeyen, beni azimle çalışmaya güdüleyen, daima moral

vererek kendime olan güvenimin güçlenmesini sağlayan değerli hocam; Prof.Dr.

Mehmet ÇAGLAR Bey'e teşekkürlerimi bir borç bilirim.

Tezimin hazırlarken okullara uyguladığım anketler sırasında ilgilerini

fazlasıyla hissettiğim KKTC ortaokul yöneticilerine bu ilgilerinden dolayı aynca

teşekkür ederim.
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1.1.Problem Durumu:

1

BÖLÜMl

GİRİŞ

Toplumları yarınlara hazırlayan ve ayakta kalmalarını sağlayan sistemlerin

başında eğitim sistemleri gelmektedir. Eğitimin doğrudan uygulandığı, öğrencilerin

eğitim gördüğü, somut uygulamaların yapıldığı yerler olarak okullar da toplumun

ayrılmaz bir parçası olmaktadır. Bu nedenle toplumun gelişmesi için okulların sürekli

ekonomik, teknolojik, örgütsel ve yönetsel olarak geliştirilmesi, güçlendirilmesi

gerekmektedir (Lezotte, 1992).

Merkeziyetçi yönetimin kırtasiyeciliği arttıran, hizmet ve yatırımlarda

yerindelik olasılığını azaltan; yerel halkı yakından ilgilendiren ve etkileyen kamu

hizmetleriyle bağlantısını koparan, halk katılımını azaltan, kamu kaynaklarının

etkinliği yok eden yapısını değiştirmek amacıyla girişilen bütün radikal reform

hareketlerinde, kamu yönetiminin bu olumsuz aşırı merkezileşme eğiliminden

hareket edilmektedir. Çünkü "halkın katılımına ve denetimine tam anlamıyla kapalı

bir sistem" islemektedir(Erkal, 2006).

Daniel Bell, "devlet küçük problemler için oldukça büyük kalırken, büyük

sorunlar için ise oldukça küçük kalmaktadır" demektedir. Bu hızlı değişim

karsısında uyum sağlayamayan klasik devlet anlayısı7 karsısında bu eksiklikleri

ikame edeceği düşünülen yerel yönetim olgusu kamu yönetiminden kamu

işletmeciliğine doğru yeni yönetim teknik ve stratejilerinin kamu yönetimine

uygulanması seklinde gelişmiştir(Köse, 2004; Erkal, 2006).

Yerel yönetimlerin güçlenmesi, yerel demokrasinin yaygınlaşması, yani

yönetilenlerin ve çalışanların yönetime daha çok katılımı, kamu yönetimi alanında

görülen önemli bürokratik aksaklıkların kendiliğinden çözümü seklinde geniş halk

kitlelerine yansıması olmuştur(Aykaç, 2002)



2

ABD, İngiltere, Kanada, İrlanda, Yeni Zelanda gibi birçok gelişmiş ülke,

küreselleşme ve bilgi toplumu şartlan tarafından ana çerçevesi çizilen bu yeniden

yapılanma sürecinde öncü bir rol oynamıştır. Eski Doğu Bloğu ülkeleri ile

gelişmekte olan ülkelerden birçoğu da bu sürece katılmış ve yönetim yapılarında

köklü reformlar yapma yönünde adımlar atmışlardır(Geçit, 2004).

Dünya üzerinde bulunan her ülkede olduğu gibi KKTC'de de insanları

geleceğe hazırlayan ve toplumun ihtiyacı olan işgücünü yetiştiren okulların nasıl bir

yapı içerisinde olması gerektiği önem arz etmektedir.

Yalçınkaya (2004)'ya göre okullarımızın, bugün içinde bulunduğu sorunlar ve

var olan yapısı ile bilgi toplumuna ayak uydurabilecek, sorup sorgulamasını bilen,

yaratıcı ve üretici bir gençlik oluşturmada yetersiz kaldığı ve kendini yenileyemediği

görülmektedir. Kıbrıs Türk eğitim sisteminin kendini yenileyememesinin temelinde

yatan, aşırı merkeziyetçilik ve katılım yetersizliğidir. Günümüzde artık geçerliliği

kalmayan mevzuat ve yoğun hantal bürokrasi altında kimliğini kaybetmekte olan ve

tek bir merkezden yönetilen okullarımızın yeni bir kimlik ve misyon kazanması için

yeniden yapılanması kaçınılmaz hale gelmektedir (Şişman, 1995).

Temelde okulların özerk bir yapı ile yönetimini hedefleyen "okul merkezli

yönetim" kavramı literatürde farklı şekillerde adlandırılmaktadır. Bu yönetim, "okul

merkezli yönetim" (Aytaç, 2000; Erdoğan, I 998; Yalçınkaya, 2004), "okula dayalı

yönetim" (Özdemir, 1996; Yemenici ve Bayrak, 2001), "okulda katılmalı

yönetim"(Özden, 1996), "okulda yerinden yönetim" (Kabadayı, 1997; Yavuz, 2001),

"eğitimde yerinden yönetim" (Geçit, 2008) olarak da adlandırılmaktadır.

Kamu yönetiminin yeniden düzenlenmesi sürekli olarak Türkiye'de gündemde

olmuş ve bu amaçla çeşitli zaman ve mekanlarda yerli ve yabancı uzmanlara ve

kurullara çalımsalar yaptırılmıştır. Bu mesele KKTC sınırları içerisinde de

tartışılmıştır, tartışılmaktadır. Kamu yönetiminin yeniden düzenlenmesi anlık bir
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olay olmayıp, bir süreçtir. Bu nedenle de bu tür çalışmaların mevcut hüküınetle de

yaptırılmaya devam etmesi olağandır (Gülşen, 2005).

Yapılan tartışmalarda yüzlerce eğitim örgütünün tek bir merkezden

yönetilmesinin imkansızlaştığı; kalite, verimlilik, hız, etkinlik, katılımcılık, işbirliği

öğelerinin ön plana çıktığı görülmektedir. Eğitim yönetiminde yeni yaklaşımların

tartışıldığı hemen her platformda eğitim hizmetlerinde yönetsel erkin nasıl bir

dağılım göstermesi gerektiği gündeme gelmektedir (Gülsen, 2005).

Bu sebeple Okula Dayalı Yönetim Yaklaşımında yönetim yetkilerinin

dağılması gerektiği, bu konunun tartışılması ve bundan en büyük ölçüde etkilenecek

olan yönetici ve öğretmenlerin konuyla ilgili düşüncelerinin öğrenilmesi önemli

görülmüştür. Bu sebeple " KKTC Ortaokulları Yönetici ve Öğretmenlerinin Okula

Dayalı Yönetim Yaklaşımına İlişkin Görüşlerinin Karar verme Sürecine Etkilerinin

Karşılaştırmalı Analizi" konulu okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin görüşlerini

öğrenmeye yönelik yüksek lisans tez çalışması yapmaya ihtiyaç duyulmuştur.

1.2.Problem Cümlesi

Problem cümlesi Ortaokul yönetici ve öğretmenlerinin karar verme sürecinde

yönetim yaklaşımlarına ilişkin görüşleri nelerdir? Şeklinde belirlenmiştir.

Problem aşağıdaki alt problemlerle çözümlenmeye çalışılmıştır.
I 

1.2.1.Alt Problemler

1. Okullarda uygulanan yönetim yaklaşımı ve Okula Dayalı Yönetim

yaklaşımı açısından ortaokul yöneticileri ve öğretmenlerinin yönetim

yönelimleri nasıl bir dağılım göstermektedir;

2. Ortaokul yöneticileri ve öğretmenlerinin yönetim yaklaşımlarına ilişkin

görüşlerinde, yönetici ise yöneticilik sürelerine, değilse cinsiyetlerine,

branşlarına, öğretmenliklerindeki toplam hizmet sürelerine, çalıştıkları

okuldaki hizmet sürelerine göre anlamlı farklılık var mıdır?



3. Ortaokul yöneticileri ve öğretmenlerinin Okula Dayalı Yönetim ile

Merkezi Yönetim yaklaşımlarına ilişkin görüşleri arasında anlamlı

farklılık var mıdır?

4. Ortaokul yöneticilerinin öğretmenleri okulda karara katma durumu ve

karara katma isteğine ilişkin görüşleri nelerdir ve bu görüşlerinde,

cinsiyetlerine, branşlarına, öğretmenliklerindeki toplam hizmet

sürelerine, çalıştıkları okuldaki hizmet sürelerine göre anlamlı farklılık

var mıdır?

5. Ortaokul öğretmenlerinin karara katılma durumu ve karara katılma

isteğine ilişkin görüşleri nelerdir ve bu görüşlerinde, cinsiyetlerine,

branşlarına, öğretmenliklerindeki toplam hizmet sürelerine, çalıştıkları

okuldaki hizmet sürelerine göre anlamlı farklılık var mıdır?

4

1.3.Araştırmanın Önemi:

Bin dokuz yüzlü yılların son çeyreğinde ortaya konan Okula Dayalı Yönetim

uygulaması 1980'lerden sonra bazı ülkelerde uygulamaya sokulmuştur. Uygulama

altına giren ülkelerde başarılı sonuçlar vermiştir.

Okula Dayalı Yönetim uygulamasının dikkat çeken bir yönü ise bu

uygulamanın yürürlüğe girdiği ülkelerin gelişmiş ülkeler olmasıdır. Bazı ülkelerde

ise tamamen olmasa da kısmen bu sisteme geçilmiştir.

Toplam Kalite Uygulamalarındaki kalitenin artırılmasının bir basamağı da

verilen karara katılmadır. Eğitimin kalitesinin artması da bu sistem içerisindeki karar

verme mekanizmasını oldukça genişletmek sayesinde olacaktır. Her yönetim

yaklaşımı karara katma ve katılma konusunda farklılık arz etmektedir. Karara

katılma, Okula Dayalı Yönetim de temel taş konumundadır. Merkezi yönetim

yaklaşımı ise okullarda karar verme sürecinin en uzak olduğu, kararların bürokratik

bir yapılanmadan oluşan merkezden geldiği bir yaklaşımı oluşturmaktadır.

Bu araştırma; KKTC ortaokullarında çalışan yönetici ve öğretmenlerinin

yönetimde kararlara ne kadar katıldıkları ve ne kadar katılmak istedikleri ve yine bu




